§. XLVI.

Cui usui vero essent hae leges Imperii, si pergerent in Exercitio Judicia, de quibus loquimur, qua ratione tuiti Status cum Priuilegiis Austregarum et primae Instantiae, si antiqua cum nouis mirabiliter miscerentur, ne igitur quid timendum de euocandis subditis. Solet Camera in transgressorem Legum supra allegatarum serio animaduertere, vel poena Banni, vel alia ad delictum accommodanda. STRYCK us. mod. L. 49. tit. 3. §. 7. BOEHMER *Iur. Eccl. Prot. L. I. tit. 30. §. 16. 17. 18.* LUDOLPH. *Obs. Forens. T. I. p. 351.* SYMPHOR. *Cameral. T. I. Consult. 43.* Propter has Leges et paenas Praxis Imperii in tuto collocauit Status cum subditis suis, et ita Salus publica, et cuiusuis mediati in quaerendo Iure suo Commoditas salua tecta conseruatur. Elogium L. B. DE SECKENDORFF *Fürsten-Staat P. II. c. 9. §. 9. p. 253.* tanquam singulare et attentione sua dignum hoc excerpere nobis liceat, quo magis pateat, quomodo subditis hodie in prima Instantia consulatur: ibi: *Es werden die vor die Unter-Gerichte und Regierungen gehörige Sachen in erster Instanz oder Klage allda gelassen, und dahin gemiesen, auch die sich mutwilliger Weis davon entziehen wollten, mit Straffen darzu angehalten, sitemahlen die Billigkeit erforderet, daß eines jeden Gerichtshbarkeit und Respect über seine Unterthanen erhalten werde, kan auch der Landes Fürst ohne Hülff und Uuter-Auffsicht solcher Gerichts-Herren nicht alles bestreitten, und geschehe denen Leuthen selbsten zu viel und wehe, wann sie absobalden von ihren ordentlichen Richter, den sie in der Nähe haben, und oft mit geringen Kosten entschieden werden, meggerufen*

geruffen werden sollten. Cum quo consentiunt alii Viri magni Nominis. LVDOLPH HVGO de Statu reg. ger. c. 4. §. 40. HERTIVS de consultat. leg. et Iud. §. 22. ZIEGLER de Iure Majest. L. I. c. 29. §. 17. HEINECC de ICtione patrim. §. 22.

§. XLVII.

Deinde IV.) Si omnia ea non essent, nec in vim Iuris constituti allegari potuissent, quae latius adduximus, vel ex Priuilegiis Exemptionum Statibus a Caesare concessis libertas per se pateret, nullum vel exiguum ICtione Exercitium Iudicii prouincialibus relictum esse, quandoquidem pluri- mi Episcopatus ante constituta Iudicia prouincialia iam ex- inde Priuilegio primae Instantiae antiquitus potiti sunt, dum ab omni Comitum Iudicaria Poteestate exempti et propria ICtione territoriali iam instructi apparent. Quincunque vero in an- tiquioribus Priuilegiis ab omni ICtione Comitum liber est, plane non indiget aliqua Exemptione particulari, alicuius Iu- dicii prouincialis, cum eo ipso Caesari vel in Imp. Vnico Iudici, salua sua ICtione territoriali, vel concessio beneficio primae Instantiae olim immediate paruit. Qui vero stante aliquo Iudicio Proutciali a Caesare demum Priuilegium Exemptionis impetravit, pari Iure cum Iudicio gaudet, ergo eodem ICtioni genere suos iudicat vti Iudeo Proutcialis non exemptos, cum Imperator fons omnis ICtioni, ergo Concessionis et Exemptionis existat. Testimonium aliquod allegabimus, ex quo clariores fieri possumus. Ecclesia BAMBERGENSIS antiquitate antecedit omnia Iudicia Pro-

K 3.

uin-

uincialia, gaudet Priuilegiis Exemptionum ab omnium Iudicium Euocationibus, ergo ab eo aeuo iam primam Instantiam in hoc Statu adepta est. Antiquissimarum Exemptionum formulae, quibus Episcopatus BAMBERGENS. a primaeva Erectione sua praeualet, ita communiter sonant: *Sit liberum Iudicum, Ducum, Comitum omniumque Iudicaria potestate securum.* FALCKENSTEIN Cod. Dipl. Doc. de anno 158. 1060. Fol. 28. 36. Praerogativa vero antiquiorum Exemptionum Priuilegorum p[ro]ae illis Priuilegiis, in quibus Iudicium prouinciale concessum exinde apparet, cum in concurso eorum illud, quod tempore posterius est, si iuxta prius vel antiquius ponatur, evanescat, hoc enim ex post sub] et obreptitum reputari, testatur MEVIVS p. II. Decif. 182. idque abs omni dubio, si in prioris Exemptionis Clausula subsequentia Priuilegia Contraria annullans deprehendatur.

§. XLVIII.

Status vero illi, qui stante Iudicio aliquo prouinciali Priuilegia Exemptionis demum consecuti sunt, eatenus se tutos contra Euocationes hodiernas sciunt, cum ex eodem fonte, quo Iudex prouincialis Ius suum habet, exceptionem fori declinatoriam opponit. Priuilegiatus ergo contra aequa Priuilegiatum tunc non amplius in pari causa vel in re Communi vititur Iure suo, sed melior est conditio prohibentis, Praeprimis cum fori declinatoriam vrgentibus ipsa Capitulatio Caesarea adsistat. Art. XV. Quae vult, vt Status a Caesare cum suis Priuilegiis defendantur, licet alia Exemptionio-

* * *

ptionum Cassatoria ab aduersa parte in hac lite produci queant. Quibus obseruationem Perill. Dni. de SENCKENBERG tr. de Euoc. c. 3. §. 5. ad illustrationem Materiae merito subne^ctimus. Ibi: Quod tamen Capitulationibus nostro aeuo inseri vel ideo superfluum est, quia prima Instantia haud dubie hodie ad eorum numerum pertinet, quae in *Art. VIII. I. P.* Generali lege Statibus confirmantur. Quapropter Status vel Ciues Imperii hodie petitis desuper mandatis ab Archidicasteriis sua pristina Iura vel vim Priuilegiorum Exemptionis, vel Ius primae Instantiae facile conseruare possunt. Tenentur tali supplicae illico deferre illa Tribunalibus. Ex recentioribus exemplum vnicum cum antiquiora vix pagina nostra capiat, in praesenti allegare constituimus. Zu Farrenbach, Fürberg und Azenhoffen contra die Gemeinde zu Fürth puncto iuris lignandi, et aliorum Iurium von Fitzhoffer, als deren beyden Fürstlichen Häusern Culmbach und Anspach Gemeinschaftl. Anwalt sub praef. d. 24. Septembris 1729. producendo allerunterthänigste Ableitung deren von Seiten des Stifts und Dom-Probstey zu Bamberg eingebrauchten ohnstatthaftesten Interuection, supplicat humillime, um selbige damit ab- und dakin anzumeisen, daß selbige das Kayserl. Land-Gericht an dem Exercitio Iudicaturae künftig hin keinen Eintrag thun, und die Administration der Iustiz nicht behindern sollen.